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Præsentationsnoter
Der er mere end 10 mio organiske restprodukter ton i DKDette er alt fra restprodukter fra Roer og kartofler, restprodukter fra sprit, øl, mejeri og medicin fremstilling, spildevandsslam, madaffald, dødedyr mv. GBs medlemmer håndtere ca. x.xx.xxx ton, der findes dog ingen præcis opgørelsen. Men vi vurdere at ræsentenptere  omkring xx% af de fraktioner som anvendes som gødning.I dag er det kun ”næsten” kun madaffald og meget lidt spildevandsslam der brændes, ja faktiske genbruges mere end 75 af alt spildevandsslam i DK Vi ser dog at der konstant er en vis bevægelse mellem de 3 måder at anvende organiske renseprodukter på, en bevægelse der kan motiveres af mange faktore  

http://www.fredericiaspildevand.dk/Fredericia-spildevand.aspx
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Genanvend Biomasse 
engagerer sig fagligt

• Udarbejder og supplerer løbende foreningens Hvidbog
• Fremlægger faglig viden
• Igangsat forskningsprojekt omkring mikroplast
• GØDP-forskningsprojektet (Gødningsværdi af fosfor i 

restprodukter) med blandt andet Aarhus Universitet
• Crucial – Københavns Universitets forsøgsmark
• dNmark - The Danish Nitrogen Research Alliance – Arhus og Kbh. 

Universiter
• Landbrugsstyrelen: Udvalget for Gødning m.m. 
• Fødevarestyrelsen: Idekatalog for animalske biprodukter og foder
• NaturErhvervstyrelsen: Arbejdsgruppe om bedre adgang til 

næringsstoffer for økologer
• Debat-deltager på det politiske folkemøde på Bornholm
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Affaldstyper og anvendelse 

Fokusområde i Genanvend Biomasse er restprodukter fra 
industri og by, der anvendes som gødning i landbruget -
enten direkte eller via et biogasanlæg.  

Organiske 
restprodukter 

Gødning (direkte)

Biogas 

Foder

Vi vurderer, at langt størstedelen af de organiske resurser 
genanvendes i DK. Der er fortsat et stort potentiale for madaffald, 
hvor meget i dag brændes.

Der vil ske en forskydning mellem de enkelte 
anvendelsesområder, afhængigt af betalingsevne.  
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Nye affaldstyper til Biogasbranchen ?

De ny mængder kommer derfor alene fra; 

 Køkken-madaffald fra by og industri

 Import af organiske fraktioner fra 
nabolande  

Der vurderes dog at ske en forskydning i hvorledes 
de danske fraktioner genanvendes, da det nøgtern 
set er betalingsvilligheden der bestemmer hvilken 
vej fraktionerne flytter sig. 

F.eks. vurderes der en vækst i anvendelse af 
organiske restprodukter i økologiske biogasanlæg.     

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Vi vil ikke snakke meget om de importeret mængder, andet opfordre til at være opmærksom på kvalitet og der skal sikres en bæredygtigt håndtering af næringsstoffer i de geografiske område hvori der importeres relative store mængder restprodukter.Resten af indlægget vi jeg primært tale om køkken-madaffald og tidligere fødevare, alt sammen noget som kasseres fra enten private hjem – også kendt som KOD, spisesteder, detailhandlen eller fødevareproducenter.En fraktion som tidligere var brændt eller komposteret. Nu har EU sæt krav om det hele skal genanvendes inde 2023, og i nord Europa, ser det primært ud til at blive biogas der er løsningen.  Noget som har været forsøgt de sidste 25 år. Men det ser ud til at der nu er udviklede teknologier som kan producere biopulp i en acceptabel kvalitet. Det ser dog ud til med de projektere som er under opsejling af en relativ stor del af madaffald i fremtiden vil tilgå økologiske biogasanlæg, eller linjer hvor digestatet må anvendes i økologiske bedrifter.     



Køkkenmadaffald - tidligere fødevarer
Mængder

I december 2018 har GB registeret 10 
forbehandlingsanlæg, der er i drift. 

GB vurderer, at der ultimo 2018 indsamles og 
behandles ca. 250.000 ton køkkenmadaffald 
af forskellige art.

Heraf er ”kun” 38% kommunalt indsamlet 
madaffald, hovedparten indsamles fra 
erhverv og industri.

Et ikke urealistisk gæt er der om 3-5 år vil 
produceres mere end 750.000 ton biopulp af 
den mængde, som indsamles.
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husk en ton madaffald bliver til ca. 1,4 – 1,8 ton biopulp afhængig af teknologi platform.Der findes potentielt ca. 750.000 ton madaffald i Dk, men det er uvist hvor stor del af dette det lykkes at indsamles, og hvor meget mængden falder grundet fokus på madspild.Ligesom mængden også er afhængig af hvorledes de danske kommuner i fremtiden definere hvad der må puttes i madaffaldsspanden    



Køkkenmadaffald - tidligere fødevarer
Kvalitet 

Et ton madaffald giver gennemsnitligt – med betydelig 
usikkerhed 
 120 - 160 m3 metan 
 36 kg N / 1 kg P / 2 kg K
 1,2 – 1,8 ton Biopulp, afhængige af TS pga. 

tilsætning af vand

Biopulp, er typiske et homogent produkt, hvor det 
organiske indhold er let omsætteligt.  

OBS! Dog lagdeles biopulp hurtigt, hvorfor det 
kræver konstant omrøring (omrøres det ikke 
effektivt, kan volumen nemt øges mere end 25% 
på få timer :-).

Tørstof ved levering af biopulp er typiske mellem 
15-25%.

Oplægsholder
Præsentationsnoter
Biopulp er ofte et homogent produkt, når det leveres fra det samme forbehandlings anlæg, men indholdet kan varier en del fra forbehandlingsanlæg til anlæg.Både fordi der anvendes forskellige teknologi, dvs. tørstof og evne til lav deling kan variere betydeligt. Men også det madaffald der håndteres kan variere både med indeholde af næringsstoffer og biogaspotentiale.Både pga. vand indholdet og fedt indhold, men også afhængig hvilken type madaffald der håndteres. Og hvor gammelt det er. Så det anbefales at være opmærksom på sin leverandør, og den kvalitet man får       



Køkkenmadaffald - tidligere fødevarer
Kvalitet 

Indholdet af tungmetaller og miljøfremmede stoffer, 
ligger generelt på kun 10-20% af max grænseværdier.   

I august 2018, indførtes regler for fysiske urenheder i 
biopulp, således der er krav til maximalt indhold af  
plast, glas, metal over 2 mm.

Der kan findes plast i biopulp, da madaffald ofte  
indsamles i plastposer og kan være emballerede,  
kasserede fødevarer. 

I Danmark overholdes kravene normalt for fysiske 
urenheder. Renheden er dog meget afhængig af om 
det enkelte forbehandlingsanlæg har fokus på 
sammenhæng mellem sin teknologi og det det affald, 
der behandles.
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Reglerne, alle punkter skal være opfyldet for maxiamlt :0,5% fysiske urenheder > 2 mm pr.  Kg tørstof 0,15% plast > 2 mm pr. kg tørstof 1 cm plast > 2 mm pr liter pr. procent Tørstof i biopulpen Kravet skal være overholdt som et gennemsnit for en måneds produktion Kort, så er det meget sjældent – næsten ikke at tung metaller og miljøfremmede stoffer er et problem.Men de sker at enkelte leverandør har udfordringer med at overholde især karvende til maximalt plastindhold.   



Mikro- og makroplast 

Mikro..

Mikroplast burde ikke findes i fødevarer, og derfor heller ikke i madaffald.

Men mikroplast findes desværre alle steder - primært i vandmiljø og luften. 

Mikroplast er meget små partikler, som hovedsageligt stammer fra slid af 
dæk og sko. Samt fra mange typer creme, tandpasta og tekstiler (tøj og 
karklude).   

Makro..

I biopulp kan man finde makroplast i begrænset omfang, som 
typiske stammer fra emballagerester, det ikke er lykkedes at fjerne 
i forbehandling.   

Det vurderes af en række forsker, at det ikke udgøre en risiko for 
jordmiljøet. 

GB ser gerne, at mængden af plast i Biopulp reduceres af etiske 
hensyn - med hensyntagen til, hvad der er teknologisk muligt. 



Konklusion – opsamling  

 De fleste organiske restprodukter 
genanvendes i dag, så biogasbranchen kan 
ikke forventer en markant forøgelse af nye 
mængder. 

 En større del af de organiske restfraktioner 
vil tilgå økologiske biogasanlæg, i takt med 
der kommer flere øko-linjer.  

 Biopulp, produceret af madaffald er et sikret 
og effektivt substrat, der booster 
biogasproduktionen. Vi anbefaler, at det 
enkelte biogasanlæg sikrer, at biopulpen er 
af god kvalitet. 



Spørgsmål? 
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